Дело № 1-55/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2019 года ст. Ессентукская 

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Буренко А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Предгорного района Писаревой О.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Цыгановой Н.С., 

при секретаре судебного заседания Фальковой А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил в целях сбыта и сбыла продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно 05.09.2017 года, в дневное время у неустановленного лица, около автобусной остановки, расположенной в районе с. Этока Зольского района Кабардино-Балкарской Республики, имея преступные намерения на сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для здоровья потребителей по более высокой цене, приобрел 60 стеклянных бутылок водки емкостью 0,5 л. с различными этикетками по цене 100 рублей за бутылку, и 11 бутылок емкостью 0,25 л. по цене 50 рублей за бутылку, которые он действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, перевез на своем автомобиле Лифан 60, государственный регистрационный знак 

<

***>, в помещение магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, где хранил её в целях сбыта до 27.02.2018 года.

14.09.2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, из числа ранее приобретенной и хранимой алкогольной продукции сбыл С.В.Г., выступающему в роли закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью с надписью на этикетке «Vodka FINSKAYA, silver» за 150 рублей, которая согласно заключению эксперта № 49 от 29.01.2018, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,0% об, содержащей токсичную микропримесь (ацетон), и согласно заключению комиссионной судебной экспертизы № 224 от 09.04.2018 представляет опасность при ее употреблении для жизни и здоровья человека.

02.10.2017 года примерно в 16 часов 50 минут ФИО1, продолжая свои умышленные действия, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, дал указание своей матери М.О.Б. реализовывать алкогольную продукцию, находящуюся под прилавком магазина покупателям магазина, при этом он не уведомил его о том, что находящаяся под прилавком алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

02.10.2017 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 24 минут М.О.Б., находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, полагая, что реализуемая в магазине алкогольная продукция отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, во исполнение указания ФИО1, сбыла С.В.Г., выступающему в роли закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью с надписью на этикетке «Vodka FINSKAYA, silver» за 150 рублей, которую ранее завез в магазин ФИО1, которая согласно заключению эксперта № 48 от 29.01.2018, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 38,0% об, содержащей токсичную микропримесь (ацетон), и согласно заключению комиссионной судебной экспертизы № 206 от 29.03.2018 представляет опасность при ее употреблении для жизни и здоровья человека.

07.10.2017 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои умышленные действия, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, дал указание своему родному брату Н.Ю,В. реализовывать алкогольную продукцию, находящуюся под прилавком магазина покупателям магазина, при этом он не уведомил его о том, что находящаяся под прилавком алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

07.10.2017 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 50 минут Н.Ю,В. находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, полагая, что реализуемая в магазине алкогольная продукция отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, во исполнение указания ФИО1, сбыл С.В.Г., выступающему в роли закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью с надписью на этикетке «Vodka FINSKAYA, silver» за 150 рублей, которую ранее завез в магазин ФИО1, которая согласно заключению эксперта № 150 от 05.04.2018, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,4% об, содержащей токсичную микропримесь (ацетон), и согласно заключению комиссионной судебной экспертизы № 276 от 16.04.2018 представляет опасность при ее употреблении для жизни и здоровья человека.

27.02.2018 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои умышленные действия, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, дал указание своему отчиму М.И.Н. реализовывать алкогольную продукцию, находящуюся под прилавком магазина покупателям магазина, при этом он не уведомил его о том, что находящаяся под прилавком алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

27.02.2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 13 минут М.И.Н., находясь в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, полагая, что реализуемая в магазине алкогольная продукция отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, во исполнение указания ФИО1, сбыл К.С.В., выступающему в роли закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью с надписью на этикетке «Vodka FINSKAYA, silver» за 150 рублей, которую ранее завез в магазин ФИО1, которая согласно заключению эксперта № 100 от 28.02.2018, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35,7% об, содержащей токсичную микропримесь (ацетон), и согласно заключению комиссионной судебной экспертизы № 274 от 16.04.2018 представляет опасность при ее употреблении для жизни и здоровья человека.

55 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., с надписью на этикетках «Хрустальный лёд, водка» и 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,25 с надписью на этикетке «Озорной гуляка водка», которую ФИО1 в целях сбыта хранил в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, была изъята 14.06.2018 в период времени с 14 часов 25 минут по 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103. Согласно заключению эксперта № 1777 от 20.06.2018 года, указанная продукция являются спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,6% об. 35.4% об, содержащей токсичную микропримесь (ацетон), и согласно заключению комиссионной судебной экспертизы № 622 от 16.09.2018 года представляет опасность при ее употреблении для жизни и здоровья человека.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником Цыгановой Н.С. в ходе судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Писарева О.С. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая полностью признала свою вину, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено с соблюдением требований, установленных ст. 314, 315 УПК РФ.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, осознает характер и последствия ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, в связи с чем, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, считает возможным постановить по данному уголовному делу обвинительный приговор.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 238 УК РФ по признакам: хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных гл. 8 УК РФ, в действиях ФИО1 не установлено.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Суд учитывает, что ФИО1 является ветераном боевых действий и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ считает возможным признать это обстоятельство смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО1, учитываемым при назначении наказания, суд относит положительную характеристику по месту жительства, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, ранее не судим. 

Поскольку в отношении ФИО1 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание подсудимому назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ - не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Также судом применяются правила, установленные ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа и полагает, что данный вид наказания способен обеспечить исправление осужденного. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст. 75 УК РФ судом не установлено. Суд так же не усматривает оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, так как считает, что цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в данном случае не будут достигнуты.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по СК (2133 Следственное управление Следственного комитета РФ по СК), ИНН 

<

***>, счет получателя: 4010181030000005, банк получателя: отделения Ставрополь, КПП получателя 263401001, БИК банка получателя: 040702001, Код по ОКТМО: 07701000, КБК: 41711621010016000140.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 4 бутылки емкостью 0,5 литра с надписью на этикетках «Vodka FINSKAYA, silver» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Предгорному району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, уничтожить;

- диск, на котором имеются надписи, нанесенные маркером черного, красного и синего цветов: «УЭБ и ПК ОМВД Предгорный 14.09.2017 1961 Оь 12860-122865, AVI 31 мЬ. № 662с - 17, с видеофайлом 140917_1910, диск, на котором имеются надписи, нанесенные маркером черного, красного и синего цветов: «УЭБ и ПК ОМВД Предгорный 07.10.2017 14:00 124105- 124110, AVI 50 мЬ. № 585с -17, с видеофайлом 071017_1400; диск, на котором имеются надписи, нанесенные маркером черного, красного и синего цветов: «УЭБ и ПК ОМВД Предгорный 02.10.2017 18:10 122896-122900, AVI 14 мЬ. №661с -17, с видеофайлом 021017_1810 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Предгорному району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, уничтожить; 

- светокопии денежных купюр: достоинством 100 рублей номер гБ 6144526; достоинством 50 рублей номер ЯГ № 7935782, достоинством 50 рублей номер ЯВ № 471959, достоинством 100 рублей номер ЯН 4503856; достоинством 50 рублей номер 43 3409834; достоинством 100 рублей номер иП 1149008; достоинством 50 рублей номер ЯВ 2750082; достоинством 100 рублей номер иХ 5700910; достоинством 50 рублей номер ХИ 4672038, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Предгорному району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, уничтожить;

- 55 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., с надписью на этикетках «Хрустальный лёд, водка», 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,25 с надписью на этикетке «Озорной гуляка водка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Предгорному району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, уничтожить;

- денежные средства в размере 9 800 рублей, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Ангелина», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 103, хранящися в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Предгорному району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, возвратить ФИО1.;

- транспортное средство ЛИФАН 60, 2016 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, находящееся на ответственном хранении у ФИО1, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным статьей 389.15 УПК РФ – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: